
CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

Público, em caráter especial, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Bragança, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, oficiar na sessão do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Santa Luzia do Pará, no 
dia 9/8/2011, Processo n° 2003.2.000051-5, réu Lindembeg 
Muniz da Silva, podendo adotar as medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3658/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA Nº 1290/2011-MP/PGJ, de 28/3/2011 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 1454/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
no período de 10 a 19/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3659/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2839/2011-MP/PGJ, de 7/7/2011, no período de 
20/7 a 14/8/2011, a contar de 8/8/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3661/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 
17º Seminário Internacional do Instituto Brasileiro de Ciências 
Criminais - IBCCRIM, no período de 22 a 26/8/2011, em São 
Paulo/SP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3662/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, deslocar-se para esta Capital, no dia 12/8/2011, a 

fim de realizar consulta médica. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3663/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
participar do Curso de Capacitação e Treinamento no Controle 
à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 
9 a 12/8/2011 e do Curso sobre Prisões Cautelares, Liberdade 
Provisória e Medidas Cautelares Restritivas, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos 
dias 25 e 26/8/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3666/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 083/2011/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 30743/2011, 
R E S O L V E:  
O 13º Procurador de Justiça Criminal, Dr. CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 7° Procurador de Justiça Criminal, durante as 
férias do Promotor de Justiça convocado, Dr. HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA, no período de 3 a 29/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3669/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 7/10/2011, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Salinópolis, em atuação conjunta, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Tailândia, a 
contar de 7/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3670/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 355/2010-MP/2ª PJ/DC/PP, 
datado de 1°/10/2010 e protocolizado sob n° 37210/2010,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Vigia de Nazaré, em atuação conjunta, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Colares e Afuá, a contar 
de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3672/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Capanema, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2429/2011-MP/PGJ, de 
8/6/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar de 
29/7/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3673/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 1º/8/2011, a PORTARIA Nº 2820/2011-
MP/PGJ, de 6/7/2011, publicada no D.O.E. de 20/7/2011, que 
convocou o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
Agrário de Redenção, a contar de 1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3674/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 1º/8/2011, a PORTARIA Nº 2297/2011-
MP/PGJ, de 31/5/2011, publicada no D.O.E. de 20/7/2011, 
que convocou o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS  para 
exercer os 1º e 3º cargos de Promotor de Justiça de Conceição 
do Araguaia, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Ourilândia do Norte, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça Maria de Lourdes Costa Brasil, no município de 
Ananindeua, no período de 8/6 a 8/8/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3675/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 


